Nota 3. Quod non sint reprehendendi Orientales, quod nullum Diaconatum, & Presbyteratum inter facios majorisfue Ordines habent: nam etiam in Latina Ecclesia Diaconatu inferiores Ordines per plura facultas omnes inter minores habitu sunt. Subdiaconatum enim inter facios Ordines primum recessit, vel Urbanus II. in Conc. Benevent. anni 1091. ubi permisit, ut interdum, sed rarissime opportunitate exigente, & non sine Romani Pontificis vel Metropolitanæ scientia, Subdiaconum eligi possit. Anthon. Theol. Moral. Tom. III. p. 1.

4. II. De materia, & forma.

DE materia, & forma hujus Sacramenti non levis controversia est inter Theologos. Nos rem pacis expediemus, eaque unice explicabimus, quae ad tuto riteque hujusmodi Sacramentum recipiendum desiderantur. Eugenius IV. in scripto circa decreto pro Armenorum instruptione, hac habet: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem conferunt Ordo: scilicet Presbyteratus traditur per Galicis cum vino, & Patene cum pane correctionem. Diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem. Subdiaconatus vero per Galicis vesci cum Patena vacua traditionem, & filiiles de aliis, per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma Sacerdotis est ipsa est: Accipe potestem offendere sacrificium in Ecclesia pro vivis, & mortuis: in nomine Patris & Spiritus & de alterum Ordinum formis; prot. in Pontificis Romano late continetur.*

Scholasticorum plerique Eugenii decretum praeculis habentes rati sunt, nullum irritum esse Ordinis Sacramentum, si ea materia & forma non administraretur, qui in dicto decreto indicantur. Nostrum non est hanc nunc controveriam expondere, sed latius est indicare, Ecclesiam Romam ratam habere ordinationem Orientalium fine illa instrumentorum, punctione, collata per solam Episcopis manum impositionem, perque praeceps huic manum impositioni respondentes, five quod Eugenius de materia tantum, & forma integrante atque accessoria loquuntur fit, quam optavit, ab Armenis superadditi manum impositionis jandiu ad illis adhibebit, ut Ecclesia Latinorum suis se prorsus accommodaret, ac rituum uniformitate firmius eidem adhererent, quod habet & ponderat Menardus, Becanus, & Morinus, ut ait BENEDICTUS XIV. de Syn. Diace. lib. 7. c. 25. five etiam ut alii malunt, quae in Latina Ecclesia forma & materia, de quibus Eugenius loquitur, Ecclesia auctoritate eidem a Christi Domina concessa, ut necessaria determinate fuit ad hujus Sacramenti valorem. Quae de forma loquuntur, inquit Morinus c. 6. b. 2. pag. 3. exercit. 5. ut quam loquuntur sumus de materia his verbis: Instrumentorum punctionem non esse materialam, addidimus de industria, pertinet; si enim quis contulerit, ex instrumento posquam ab Ecclesia communiter usurpat sumit, veram cum precibus, que cum priore manum impositione conceperint, materiam & formam constitutre, atque etiam velit, cum verbis, que cum posteriori manum impositione recitantur & nec id inforciant, nec affirment. Quoniam enim non patet Ecclesia Sacramento Ordini, ut sepe fecit Sacramento Matrimonii, novas pro materia & forma conditiones apponere, quarum prevaricatio Sacramentum reddi ritum est nullum, cum Christi nullam materialiam aut formam hujus Sacramenti non fecit a Matrimonio in specie definitivam? Sane supra vidimus Ordinationem sepe irritas & inanes antiquitus declaratas, eo quod regale a Canonicis pro ordinacionis materia prescripta, obseruantur non sive sint. Atque hinc patet, iure meritoque Sac. Congr. Concilii aliquando referendas, sub conditione iterandas ordina-

tionem Latini Presbyteri, in qua ordinandus, qui maxium impositionem receperat, non accedit ad punctionem Calicis cum Vino, & Patene cum Hostia; ut notat Bened. XIV. cap. sup. cit. Ac etiam responde docere Carolum Franciscum a Bruno lib. 3. c. 3. q. 3. *ascendens primo; Miltionarium contulit a Launo, qui a Graeco Episcopo Sacerdotium suscepit, respondere oportere, petendam esse ab Episcopo Latino iterationem Presbyteratus, saltem sub conditione.*

Sed quamquam ad Latinos quod spectat, res ita se habet; tamecum certum est, Apofolicalm Sedem ratas habuisse semper, ac etiam nunc habere Graecorum aliorumque Orientalium Ordinationes, quo folia manum impositionem, pribilique eidem respondentibus, modo mos indicando, conseruantur. De his enim Ordinationibus, non solum nihil dubitatum fuit in Concilio Legitimi, & Florentini, quibus Graeci cum latini adhuc, sed nihil praeter dubitavit Clemens VIII. qui Ristorum Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, ad Catholicam unitatem admisit cum Ordinibus, quibus, secundum ritum Graecorum, insigniti fuerant in suo Schismate: Inimo Apofolica Sedes precipit, Episcopos Graecos in ordinibus conferendis ritum proprium Graecum in Euchologio descriptum servare, ut supra ex Conf. Ep. Paporalis. Sed videamus, quid ipi in fungulis Ordinibus pro materia, & forma habeant.

Clerici institutio apud Graecos, tunc crucis confignatione, capillorum tonante, & Sancte Trinitatis invocatione perficitur, caue Tonfure continetur. Lectoratus materia apud Graecos, in manu impositione super ordinando ab Episcopo facta, conseruantur videtur: que manus impositionis, de qua fermo occurrit lib. 8. c. 22. Conf. Ep. Papor. & can. 14. Septima Synodi, hodie ex Episcopi actione, qua ordinandum Lectorum cruce manu expressa obfignare solet, continetur, ut ex Balfamone, Thessalonicensi, aliquique Goariorum ostendit. Forma vero sunt verba illa, que tunc Episcopos pronuntiant, *Domine Deus Omnipotens eligit seruum tuum hunc, & eum sanctifica Eccl. Arque hinc patet, traditionem Codicis Apofolici, quo plus haec oratione ab Episcopo Lectori fit, pro materia haberet non posse, cum tunc ordinatio peracta jam sit; cumque haec porrofit, nonnulli ad indicandum fari manus, quod ob suceptam ordinacionem exercere debet. Manus impositionem, cum presibus Graecorum similius eidem respondentibus pro huic Ordinis materia, & forma, habent etiam Syri Nestoriani, Jacobites, Maronites, & Cophtis, ut ex corundem libris ostendit Alemannus Tom. xx. 1. part. pag. 800. & seq.*

Ex istis, que a Graecis, Cophtis, & Syris in ordinatione Subdiaconi obseruantur, facile patet, conseruationis illius forma confitetur in illa punctione, que paucis mutatis apud omnes eadem est, cuius quidem initium apud Graecos est: *Domine Deus noster: apud Syros, Maronitas, & Jacobitas, Deus eternus, qui reges uniuersitatem; apud Cophtos, Domine Deus omnipotens: ibi enim manus Ordinando imponit, quo pro materia habeatur, eaque impositione, five capit, five temporibus eius fit, ac simul imploratur Deus, ut dignum faciat illum gradus Subdiaconatus, condescendat ei dominum spiritus sancti, ut conseruet via ministerrum Ecclesiae, amet decorum domus dei,* ad fin.

DE O R D I N E.

ad hanc januam templi, ascendat lampades, signe velestris strigula justitia fructus referens in Sancta Ecclesia. In situ vero Nestorianorum, inquit Alemann. loco cit. pag. 804, nec ita expresa est ordinacionis forma, nec manus ordinando imponitur, dum ea recitat, sed postquam pronunciata fuerit, signare dicitur Episcopus ordinati caput, hoc est, Crucis signum manu formare, contra comitem Ecclesie Orientalis morem in Constitutionibus Apofolicis fundatum, quibus ita fanciunt: *Subdiaconum ordinatur, Episcopus, manus super illam imponens;* & in omnibus Euchologis prescriptum, in quibus manus impositionis five capit ultra Graecos, five temporibus junta Syros, & Cophtis, in ordinatione Subdiaconi practicatur. Sed cum impositione manus, qui Subdiaconi fit, ut Gorio aliisque videtur, qui Subdiaconatus non a Christo, sed ab Ecclesia institutum esse contendunt, fit mera ceremonia, non vera facta, vera, & Ordinis effectiva manus impositione ex divina institutione: eumque Concilii Chalcaginie IV., & Gregorii Maggi Sacramentarium, ac versus ordo Romanus Subdiaconi manus impositionem denegent, benedictionem tam, si manus licet attacca quocunque, concedant; non adeo facile dubitandum est de Subdiaconi ordinatione modo super indicato a Nestorianis fada prefertum cum ea in preceptione, quam Pontifices Nestoriani recitat, ledi non videatur ordinationis substantia: dicitur enim: *Elige eos electione sancta secundum malititudinem gratiae tuae, coiqua in misericordia tua reddi dignos, qui defecti supplicant in Ecclesia tua sancta, & da eis Domine benignitate tua, ut sine macula cum puro corde, & conscientia bona tibi insipient, quibus verbs quidquid ab Subdiaconos pertinet includatur: Subdiaconus enim nihil aliud est, quam Ecclesie Minister Diacono inferior & defectus in Ecclesia suppleret, est omnia, que supra sunt enumerata officia, in Ecclesia obire.*

Diaconi materia apud Orientales Graecos, Syros five Nestorianos, five Jacobitas, five Maronitas, & Cophtis Episcopi manus impositionem tota conseruantur forma vero in verbis illis fit est, que apud Graecos iacipunt, *Domine Deus noster: apud Cophtos, Domine Deus omnipotens: apud Nestorianos, Deus noster bone: apud Maronitas vero & Jacobitas, Deus qui Ecclesiam tuam adicias, ut tu futur ostendit Mori nisi exercit. 2. cap. 3. & 4. & ut alii preces at formam non specant, ita traditio Flabelli, f. uel Calicis, apud Graecos; Flabelli, & Thuribuli apud Syros Jacobitas; & libri Apofolorum apud Nestorianos, atque illis similia, que post manum impositionem, ac forma iam pronunciata, sunt, ad substantiam hujus Ordinis non pertinent.*

Presbyteratus materia apud Orientales omnes, ne Armenis quidem exceptis, ut s. 1. adnotavi, est manum impositionis. Huius respondens forma, apud Graecos oratio est, que incipit, *Deus in virtute magna apud Nestorianos, Domine Deus fortis omnipotens: apud Cophtos, Domine Deus omnipotens, qui omnia creasti: apud Syros Jacobitas, & Maronitas est etiam eius initium est, Deus magne, & admirabilis. A eius oratione non ad formam referuntur, sed ad implorandum a Deo gratiam, & Sacramenti effectum; & que deinceps Presbytero tradi solent, indicant sufficipt Ordinatus usum, atque ad materiam non pertinent.*

g. III. De Ordinandorum etate, de aliis quoque ad ritus subscripti Ordines desiderantur, deque obligacionibus Ordinibus adnexis.

Varii Ordines, qui sunt veluti gradus per quos homines ad Sacerdotium ascendunt, & in quibus probari debeant, num hoc digni fini Ordine, atque ita exerceri, ut diligant, semper determinatae ab Ecclesia conferri contineverunt. Latina ratione in Tridentino Concilio statuit, ut qui prima Tonsuria initiatus fuit, rationis usu pollicantur, qui in tempore etatis anno praemunir, & licet pro minoribus Ordinibus definitum tempus non defagravet, tamen a septimo ad decimum quartum annum conferri solent, conseruantibus in ordinandis quatinus a Concilio praedito desideratis. Subdiaconi etatem volunt esse anno XXI. Diaconi XXIII., Presbyteri XXV. & Episcopi XXX. Apud Graecos, ut habet ac. IV. Synod. Quini-lexte, ad Lecturam differantur octodecim anni: ad Subdiaconatum vero requiruntur anni XX, ad Diaconatum XXV. ad Presbyteratum denique anni triginta. Sed Graecis & Albanensibus, qui in Italia, eisque adjacentibus Infulis sub Latinis Episcopis degunt, ab Apofolica Sede Concilii Tridenti, decretum inserviuntur eti Confitit. Et Paporalis, ubi hac habentur: *Quod tamen de etate Ordinandorum a Sacramentis Tridenti Concilio prescriptum est, omnino servari voluntur. Nullus praedictis ordinibus Graecis, seu Albanensibus ad Subdiaconatus Ordinem ante vicepsimum secundum, ad Diaconatus ante vicepsimum tertium, ad Presbyteratum ante vicepsimum quintum sue etatis annum absque Apofolica dispensatione promoveatur.*

Quoniam omnes canones Ecclesie Orientales a Partibus tribus subdiaconi, Diaconi, Presbyterique etatem, qua ratione de Graecis diximus, praescribant; tandem apud Syros Nestorianos, Cophioque multis annis nulla in ordinanda etatis ratio haberet solet. Nestoriani enim Diaconos septemes, vel octenes ordinant, Presbyteros vero XVI. XVII. & XX. annorum, qui non solum antiquis canonibus, sed etiam iuris huiusmodi majoris flatuis repugnant. Nam Sobenisi ab Alessandro relatius in Episcopo canonum par. 6. c. 4. de aetate Lectorum; Hypodiacoenorum, & Diaconorum, & Presbyterorum hac determinit: *Qui aetate parvulus, et his scientiam habebat, et scripturas legeret didicerunt, non est dexter manus illis imponens, dum puer sunt, sed Lectori tantum modo sunt. Quam vero ad adolescentiam pertinet, Hypodiacoeni ordinantur. Diaconi vero, qui adolescentiam superant, & juvenem etatem attingunt, veluti qui ad annum undevictum attingunt & ultra pervenient, manus impositionem suscipiant. Presbyteri vero, qui ad virilem etatem pervenient, & prudenter natura convenientem sunt affectant: Si autem sunt, qui quantum supra vicepsimum annum etatis & ultra attigerint, isti Presbyteratus Ordinem suscipiant. At vero iuxta antiquum mandatum anno annum trigessimum Presbyter non ordinatur.* De Cophtis haec habentur Couthit. Equanvis tempore. Prematurus hujusmodi ordinacionis apud Cophtos veteri ius, & disciplina involuti regatur. P. Thomas a Jesu de Convent. Gent. lib. VII. pag. X 2. 364.

351. Conferuntur, *inquit*, Ordines, excepto Presbiteratu, etiam immediate post Baptismum parvulus, simulq; dantur Tonfura, & quatuor gradus, & Diaconatus, & Subdiaconatus; nechifice conferendis interstitia, vel tempora particularia determinata sunt. Ubi sacros Ordines recipiunt, casuitem, & ab initio nullum pollicentur, jejunare videbunt diebus mercurii & venes, & tempore Adventus, & Quadragesime &c. Infuper etiam Quadragesimas Apostolorum Petri & Pauli, & Assumptionis. Quando autem infantulus, aut pueri faci Ordines conferuntur, pro eius respondet, & hæc quoeverant ipsoeum parentes, donec decimun sexum aetatis annum, aut circiter exigerent. Additum præterea, vigentem hanc conuentudinem afftere Francicu[m] a Breto, & Patrem Bervart Societatis Iesu Missionarium: deinceps testi sunt Missionarii in responsibus ad eundem Pontificem, qui eorum hac super re relationem exquireret.

Collatum hoc modo in infantili aetate, confirmacionis, concordia, ait idem Pontificis, *Theologorum & Canonistarum iusfrigatio definitum est*, validum, sed illicitum conferi, dummodo illo labore substantiales defectus materiae, forme, & intentionis in Episcopis ordinante, non attenta contraria sententia, que raro habet affectus, & quæ supremi Tribunalibus, & Congregationibus Urbis nunquam arrisit. Dubia, que ex hoc oriuntur, relolvuntur infra.

Etiam apud Graecos circa Ordinandorum statutum contra Canonum statuta, ac constantem majorum usum, post medium elapsi seculi abusus irrepti, ob pravam Margunii doctirinam, qui in notis ad Novocanonom dicunt, nullum in ordinacionibus habendum esse aetatis rationem, ac vanum esse omnem deitate questionem ex quo apud nonnullos abusus invalidum, ut Presbiteri, Diaconi, & Hypodiaco[ni]a longe ante statutum a canonibus prescriptum ordinantur.

1. Itaque ad hinc fulcipientes Ordines præter Confirmationem, & Tonfuram, serviendo Ecclesiæ voluntatem, ac statutum gratia, & alia, de quibus Author differat, stets requirent Ecclesiæ legi prescripta, vel juxta Ecclesiæ Orientalis canones, ubi sunt in ufo; vel secundum Tridentini decretum, hac in parte etiam Gracis in Italia degentibus ab Apostolica Sede incutatum. Ab hujusmodi lege foli Romani Pontifices, vel ii, qui ab illis dispensandi facultatem haberint, dispensare possunt.

2. Requiritur sufficiens scientia, ea scilicet, quæ ad exercitium Ordinis sufficiunt et necesse, dedecet enim, ut ad Officium Ordinemque promovantur, qui illius administrandi sunt incapaces. Hinc Ecclesiæ legi statutum est, ut Ordinandi prior examinentur. Concl. Etsi Papalorum num. 19. Graecorum presulum conscientia oneratur: Ut dicens dicitur, & quos literis, & his quo ad Ordines exercendos pertinet, bene instructi esse noverint, ad facta ministeria assunt; & n. 4. haberint, promovendi ad Sacerdotium, & Presbiteri, qui prædicti perirent Ecclesiæ regimini, examinantes ante diligenter, si prædicti de Horis canonici, & Missarum officiis secundum distinctionem temporum exequenda sunt sufficiens instruti, ut ab hoc non nisi digni admittantur. Hujusmodi examen juu ad Episcopos p[ro]petat, qui Ecclesiæ prefum; possunt vero etiam Presbiteros examinatores constitui, ac debent etiam culpa

dum eorum h[ab]it in re consilium prudenter credant esse necessarium. Et si enim non erit necessitas, inquit Papadopoli resp. i. scilicet 10. aquiescat certe, atque modestia erit, si sapienter, periculose Ecclesiæ Sacerdotes Episcopos ad tantum opus ac necessarium inquisitionem admittat.

3. Etiam apud Orientales immunitas defiderunt ab omni censura, & irregularitate; ii enim nisi ex Apostolice Sedis dispensatione ordinari non possunt; ordinatique ab Ordinis exercito suscipi manent. Quod Latinis irregularitas, Gracis dicitur *anomia*, & ut irregularitas Latinorum iure non solum usum, sed etiam Ordinum suceptiōnēm impedit, ita iure Gracorum, acce Oriens Ecclesiæ. Hæc etiam iure speciatu[m] Orientali, vel ex defectu oritur, vel ex defelio; ex defectu irregulares habentur in Graecis Ecclie[si]a Canonibus. 1. Qui statutum prescriptum non habent. 2. Qui necessaria desituntur scientia. 3. Qui ex legitimo non sunt matrimonio. 4. Servi. 5. Bigamia; five bigamus fit uera, in eo quod qui duas succellentes duxit uxores; five interpretativa, que in eo est, qui duxit unicam, sed viduam, aut quoniam documque ab altera viri tam; aut cuius quis virginem quoniam duxit, sed post matrimoniū adulteria est, si post adulterium maritus eam vel felim cognoverit; si vero non cognovit post eius adulterium; nulla irregularitas habetur; sicut non fit irregularis vir conjugatus si adultererit, vel si eam duxerit, quam antea defloweraverit. 6. Qui publicis ratiociniis obligari sunt, hoc est calculatores, hypothecis publicis, thesaurois prepositi; addicti curiae, peregrinando stipendiis, ut Judices, Advocati, Fisciales, & qui in matr[ic]a suis militum relati sunt. Hic enim, donec lies negotiorum, & obligationibus civilibus implicantur, restringuntur; recipiunt n[on]e, cum aut relitis officiis ratione administrationis redditore, aut missione quamcumque five honesta, five auſtaria, five etiam turpi, cingulum militare reſolventes, militis esse defertur. In Papadopoli. 7. Qui virum habeant corporis in vestis Theodori. Prodomini in can. 76. Apostolorum: *Anima, & corpus solum, eum, quod neque cœci, neque claudae, neque abscissi navelis, neque surdis est; denique non virilatum, & maculatum, vel semipurpureum corpore, Canon vetero dignum subi[er]it Ordinibus admissori.* Addit[us] Alexius Antiochenus: *neque gibbosum, neque infamabile laborantem more, vel in aspectu horridum, aut ridiculam conditione corporis ad facta fas proovi.* 8. Amentes, animi morbo labentes. 9. Neophyti. 10. Infames: infamia vero & inbonum dictum, inquit citatus Prodomus interpretatione ad Tullianum Synodus, quandoque male audientem penas saeviores, & venerabiliores, quandoque eum, qui falso vel constitutio[n]e legis ad infamiam adigitur. Atque hoc Legulejus iustificata; ut canonibus infamis est, qui quis in criminis foredecit. Quare lex quidam infamiam dividit: Canon vero divisum per legem circumplexus: unam agnoscit infamiam que ex delito est, queque infamias a lege constitutas penitus penitusque complebitur. Utique infama, Papadopoli telle, etiam apud Graecos hominem ab Ordinibus areat. 11. Lenitudo defectus etiam jure Orientali excludit ab ordine. Irregularitatem hanc partem apud non homicidium voluntarium, aut membra muti latto, si fine facientis

culpa sit, quemque facit Judex, Apparitor, Camix, dum non iusto funguntur officio, & accusatores, & testes in causa criminis, si mors aut mutilatio sequatur, & milites in bello iusto, vulnerantes, & occidentes, hoc locum habere in iure Orientali patet ex Chilliarenio Patriarcha. *Jur. Grac. lib. 111. sent. Synod. l. 2. iii. de homicidi.* Larvon. ajente Clericis eximia quæmodocunque occidentes, depununtur, nulla habita difference boſtum, vel Larvonum, vel aliquorum alterorum; & ex Prodomo ad can. lxxv. Ap[osto]le[ti]: *O Judicet ad mortem damnantes res ipsorum a Clero, & Sacerdotio; nam si homicida confessus, in minus opere, certe illi & sententia.* Atque hinc liqueat, eandem circa irregularitatem ex defectu esse Orientalis ac Latina Ecclie[si]a Canonibus, ut abinde Papadopoli demonstravit.

Ex delito irregularis sunt. 1. In herezim, vel apostolam a fidei incidentes. 2. Voluntarie occidentes, vel multitudines hominum membro, quod discedit, & complectunt in corpore officium habent, ut sum manus, & pes &c. ac etiam mandantes. 3. In debate Ordines sufficientes, vel exercentes, ut qui censura irexit Ordines sufficiunt, vel exercit; Hinc Constitutione, que est pro Italio-Gracis, irregulares declarantur qui Ordinem exercent, quem sine proprii Episcopi dimisit, vel a Scholasticis Episcopo iuficerunt, quod suscipiant a iure Ordinantis exercant.

4. Jur[er]e Graecorum ab Ordine repelluntur incerti, beatib[us] Latini, a quibus tamquam alieni ritus facit Ordinibus initiat[ur] prohibentur, ac proinde cum Romanis, vel in Calabria, ubi sunt Episcopi a S. sede Apostolica ad Ordinationes ritu Greco exercendas deputati, repetiti vici[n]os, non sine quamplurimi incommodis, & expensis, ad Sacros Ordines suos: temporum intervalla suscipientes se[le] conferre debent. Nos eisdem Greco[s], seu Albanensem Ordinariis suis quibus subiunctur, beatib[us] Latini, a quibus tamquam alieni ritus facit Ordinibus initiat[ur] prohibentur, ac proinde cum Romanis, vel in Calabria, ab Ordinibus abstinuerunt post legitimam ordinum probatiōnem, quocumque modo crimen delatum sit: cum occultum crimen hominem ab Ordinibus rejecere nequeat, idque contra Margunium. Id verum est in foro exteriori, sed si canones eos, qui in hujusmodi crimina incidenter, irregularitatem subire decernant, non video cur, confessores hos secreto monere non debeat proprio delito[re] se[le] incapaces Ordinis constituisse, atque etiam hortari, ut, si ex contritione eorumdem eos Ordinibus dignes credat, dispensatio nem petant. At vero crimen fit iusta Ordinibus rejecere nequeat, idque contra Margunium. Idem est in foro interiori, ac domini Ordinibus promovet[ur] auctentibus tribus dies[bus] festiis, non autem continuo, sed aliquo tempore intervallo Antiquis ordinantis arbitrio separatis, non feruatis interstitiis lege, nec requiatis ad hoc ab illis, qui iniungant suorum reperi[er]e Ordinariarum Latinorum licentia, five dispensatione. Declarat vero ab hac interstitiis lege non solvere, five dispensare, qui dominicis habent, vel comorantur in eadem Provincia, in qua Graci ritus Episcopi facias soleant Ordinationes exercere, exceptis tamen Alumnis, & Convicitoribus ritus Graeci, qui in Collegiis Urbi Calabriae, & Sicilia degunt, quos concedit tribus diebus festiis ordinaria p[ro]fice arbitrio Sancte Romane Ecclesiæ Cardinali Administratori, vel Prostotori, five Episcopi Prædicatoris, seu Rectori utriusque Collegii Italo-Albanensem pro tempore existentem, si eorumdem Collegiorum necessitas, & utilitas exigat. Denique dispensat cum his, qui haec non feruata lega bona fide ordinati sunt, ut in suis episcopis Ordinibus ministrare, & ad maiorem ascendere valeant servatis fervidis.

4. Clericus secularis ritus Graeci, qui in Italia degat,

qui nulla suspicione ambitionis, vel honoris sp[irit]us tatus, sed recta honestaque Christi disciplina induitus in clericum, vel monachum attulit eis, per que omnes gradus Ecclesiasticos definitis temporibus vitam agendo inculpatum transflue reperiat, ad Episcopatus honorem evobatur ita, ut in Lectoris munere annua, in Subdiaconi duos, in Diaconi tres, in Sacerdotis quatuor anni expletat. Pie vero, diuine in Clero versatis, vel monachorum Ordinum, tempore ab Episcopis, qui pro tempore fuerint, contrah[er]e posset. Si quis præter hanc functionem ad supremum Episcopatus honorem provelut fuerit, relictus. Hinc hancum Graeci, ut Papadopoli, non vero Ballionis, qui trium annuum intervalium interscinduntur Ordines statuit: nec Alexius Antiochenus, qui annum integrum more unicuique Ordini prædicti, licet id cum Tridentino decreto conveniat. De interstitiis lege cit. Conficit hec legumur: Cum ex Ecclesiæ disciplina a Gracis olim recepta promoti ad aliquem Ordinem facrum, si per aliquod temporis intervallum in eo non fuerint exercitati, ab aliore gradum aſcendere non posse, quo nimis Ordinandorum fides, morumque probitas etem temporis spatio cognosci valeat; qua[est]io Gracis, seu Albanenses in Italia, & Insulis adjacentibus comorantes dubio procul tenetur. Nilominus cum predicti Graci seu Albanenses Ordinarios suis quibus subiunctur, beatib[us] Latini, a quibus tamquam alieni ritus facit Ordinibus initiat[ur] prohibentur, ac proinde cum Romanis, vel in Calabria, ubi sunt Episcopi a S. sede Apostolica ad Ordinationes ritu Greco exercendas deputati, repetiti vici[n]os, non sine quamplurimi incommodis, & expensis, ad Sacros Ordines suos: temporum intervalla suscipientes se[le] conferre debent. Nos eisdem Greco[s], seu Albanensem gratis, & favoribus protegi, enarraque incommodis consolante valentes, de Apostolica plenitudo potestatis, prefatis Episcopis Graecis Rome & in Calabria pro tempore degenitibus licentia, & facultatis imperitum, ut Graci, seu Albanenses huiusmodi ex longinquis regionibus accedentes, qui minoribus, & majoribus Ordinibus initiat[ur] cupant, ad omnes Ordines promovet[ur] auctentibus tribus diebus festiis, non autem continuo, sed aliquo tempore intervallo Antiquis ordinantis arbitrio separatis, non feruatis interstitiis lege, nec requiatis ad hoc ab illis, qui iniungant suorum reperi[er]e Ordinariarum Latinorum licentia, five dispensatione. Declarat vero ab hac interstitiis lege non solvere, five dispensare, qui dominicis habent, vel comorantur in eadem Provincia, in qua Graci ritus Episcopi facias soleant Ordinationes exercere, exceptis tamen Alumnis, & Convictoribus ritus Graeci, qui in Collegiis Urbi Calabriae, & Sicilia degunt, quos concedit tribus diebus festiis ordinaria p[ro]fice arbitrio Sancte Romane Ecclesiæ Cardinali Administratori, vel Prostotori, five Episcopi Prædicatoris, seu Rectori utriusque Collegii Italo-Albanensem pro tempore existentem, si eorumdem Collegiorum necessitas, & utilitas exigat. Denique dispensat cum his, qui haec non feruata lega bona fide ordinati sunt, ut in suis episcopis Ordinibus ministrare, & ad maiorem ascendere valeant servatis fervidis.

gat, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia, & aetate, ad sacrae Ordines promovere prohibetur, nisi prius legitime constituerit, eum Ecclesiasticum beneficium, vel Patrimonium, quod sibi ad vitam bonam sufficiat, pacifice posse, ac proinde defensio tituli beneficij, per legitima documenta Ordinarium certior facere praescribitur de sufficienti Patrimonio, ut valeat sacris Ordinibus initiatu: Loco autem dicti Patrimonii, nec Clericus uxoris sue dotem affectare praesumat, nec Ordinarius eam acceptare valeat. Confit. sup. cit.

Summus Pontifex in Italo-Grecis, si Beneficium defit, patrimonium proponit, ut sufficiat ad Ordines sufficiendos titulus, juxta Tridentini concilii, quo statuerit, ne quis absoleto titulo Patrimonii, ubi titulus Beneficij defit, facis initiatu: Sed cum de aliis Grecis, Orientalibusque religione agitur, penes quos antiqua illa disciplina viget, ut nonnulli semel in die ab unico sacerdote in una Ecclesia celebretur, cestat, inquit Papado. Resp. p. sef. 3. §. 10. hinc de Patrimonio questat, cum penes hos nemo sine simulo Benefici posset ad factos Ordines provehi. Ita Arlesianus ad can. 6. Concil. Chalced. Macarius Hieromonachus in 2. coll. can. c. 12. Prodromus de interpret. ad sept. Synod. & illi Juris Grecor. Interpretes, inter quos Hier. de ritibus Eccles. ad Gerv. Ep. 3. hac habet; Oportet autem desiderantem ad facta provchi primum quidem interrogare, an veit in Ecclesia, cui per ritulum additius est, permanere, & nunquam discedere sine commendatione Episcopi litteris: si juratus promiserit, intitetur. Nam sive titulo neminem licet iniuriare, ne quando error fiat, Ecclesiam deducet. Ratio hanc afferat, quia cum semel dumtaxat in Ecclesia Graeca quilibet die sacrificium celebretur, qui liber Sacerdos aut Minister Ecclesiam habeat operari, per hoc in ipse solus facis interficiat, vel vice eius cum aliis eidem additis Ecclesie Sacerdotibus Nomini sacra faciat, facultibique ministret.

Hactenus de iis, quae ad rite sufficiendos Ordines desiderantur. Tractandum supererit de obligatione, quam subeunt. Ex his, ut nonnulli ab Auctore expota traxerit de obligationibus, facile patet, quemam fuit etiam Orientale Clericorum obligations. Ubi lex, vel confutetur, vigeat, velibus propriis uti debent: a culpa vero exsculari posse videtur Syri illi Nestoriani, qui ob motu in Ecclesiasticos persecuto: aem in Periclo utrum omisire distinxerit vestim, ac a multo tempore adhibere non solent: nam hec vestimentum diffinio per plura secula nequidam apud Latinos omnes obtinuit, ut vii docti obseruantur debent illud Ecclesiz fertim pretiare, quod sit Ordini adnexum: in factis constituit more suo canonicas horas recitare debent, nec possunt post factos Ordines coniugi celebaret. Hic duo examinanda supererant, primum circa obligationem eorum qui in infantili ordinati sunt, atque apud Cophios, & Syros Nestorianos; alterum circa eorum clericorum coniugium, qui post factos Ordines intire matrimonium, vel ad Secundas, & tercias quoque nuptias contra canonicam statuta transierunt, ut ex abuso fieri a Cophiosis, syriisque Nestorianis res est omnino explodata.

Quod spectat ad primum, Sacre Congregationis decretem adest, quod Confit. confirmavit sua beata:

XIV. Diaconi in aetate pauciorum ordinatis, licet ante decimumfextum aetatis annum ministraverint in Ordine suscepit, & in statu calbi, tamen non confessum, vel Patrimonio, quod sibi ad vitam bonam sufficiat, pacifice posse, ac proinde defensio tituli beneficij, per legitima documenta Ordinarium certior facere praescribitur de sufficienti Patrimonio, ut valeat sacris Ordinibus initiatu: Loco autem dicti Patrimonii, nec Clericus uxoris sue dotem affectare praesumat, nec Ordinarius eam acceptare valeat. Confit. sup. cit.

Nemo est, qui ignoret dubius modis religiosam professionem fieri, vel, ut melius dicamus duplice: esse eorum professiones religiosam, unam expressam, alteram vero tacitam. Expressa est, cum debitis ferventi solemnitatibus tria vota capitiatis, pauperum, & obedientiae conceptis verbis emituntur, quae in Constitutionibus Ordinum, in quo quis se velle vivere proficeret, prescripta sunt: Tertia autem in eo posita est, cum quis ea exercet, & operatur, ex quibus arcuratur, ad vivendum in aliqua religione se obligare voluisse, etiже solemniter, & expesse eam professus non fuerit.

Tertia profectio a sacro Trident. Concilio facta communione sententiam stabilita non est, ut late: rehant Navarros, Azorius, Sanchez, Fagnani. Sed cum in eodem Concilio decretum fuerit nullus ad irritas esse professions, quae in quacumque Religioni sunt autemque integrer annus probationis explicita fuerit, binc recte deducitur, etiamque Concilio tacita profectio stabilita non est, etiamque locutione non habere, si dicitur, ex quibus illa inducitur, peracti non fuerint post annum decimumfextum aetatis proficisci, & postquam annus probationis completus est, ita ut a Concilio Tridentino magna ex parte temperata sit dispositio Episc. decretalis: Ita quod de Regularibus in 6. & Clementi-2. sub eadem titulo de Regularibus.

Ad infra Conciliaris dispositionis a nobis consitutum est, ut Diaconi Cophios in infantili aetate ordinatis, ubi ad annum decimumfextum aetatis sua pervenerint a Prefecto Missionum interrogantur, nam velini, nec ne, perseverare in Ordine suscepit, & obligations omnes Ordini adhuc implere, ut inde statu positi, quid in futurum in reliqua eorum vita ab ipsi seruandum sit. Itaque quemadmodum habilitas per Concilium etiam anno decimosexti ad professionem Regularem emitendam, tacita locum non habet, etiamque ante predictam etatem alius illi explenatur, ex quibus secundum Canonicas dispensationes tacita profectio inducitur: sed omnes illi nullo in numero, & pro nibilo habentur, ad tacitam professionem Regularem inducendam, nisi explicit fuerint post annum aetatis decimumfextum, & postquam anno probationis evoluta expresa profectio emissa non est: ita constituit a Nobis anno decimosexto, quo, ut dictum est, Prefectus Missionum Diaconi in puerili etate Ordinatis interrogare debet, velint ne, an securus, perseverare in Ordine suscepit, & obligations Ordini conjuncti satisfacere, ex Ordinis exercitu ante annum decimumfextum eorum aetatis peracto nulla tacita risuabilitus argui debet: cum ad suum omnino modum alius tacitam risuabilitatem importare posset, si gesti fuerint post annum

xvi. eo casu, quo Prefectus Missionum anno XVI. eterni aetatis ipsi interrogare, quemadmodum ab illo fieri debet se monitus est, & neglexerit.

Ad alterum caput quod spectat, hoc pro Italico-Grecis flatura sunt §. vel. nu. 16. & 17. Iepe cit. Constat. Etsi expectemus quam maxime effet, ut Greci, qui sunt in sacris Ordinibus constituti, confitent, non fecerit ac Latinis servarent: nihilominus, ut eorum Clerici, Subdiaconi, Diaconi, & Praebyteri uxores in eorum ministerio regnarent dummodo ante factos Ordines Virginis, non Vladi, neque corruptas deseruerint, Romanas non prohibebit Ecclesia. Autem, qui Vlidianum, vel corruptum duixerint, vel ad secundam vota, primi uxori mortuorum, convalvarum & ad Subdiaconatum, Diaconatum, & Prelatutum promoveris omnino problematis. Prelates, si quis Subdiaconi, vel Praebyter, post factum nullum sit, ac in Ecclesia Occidentali, an postulat, si solunmodo licet; Et cum huiusmodi controversia (exceptis Italo-Grecis, quorum matrimonia post Ordinem sacram initia, statuam est, nulla, & irrita esse, ut in nostra Constitutione, que incipit: Etsi Pastoralis 4.7. n. 28. que quinquagesima septima in ordine Baltarum nostri tom. i.) quod certas Orientales Grecos nullo adhuc Decreto Apostolica definiti fuerit, licet Tribunalia basius Alma Ubiis opinioni errunt, adhuc matrem, qui haec Matrimonia nulla existimant: nihilominus factus vixum est, ne adevente casu concedendi dispensationem, conditione renovationis confessus non exprimeretur. Decretum autem, de quo agitur, name etiam a Nobis follementum confirmatur.

Nota. Quid arrinet ad Clericorum privilegia? Orientalis Ecclesie clerici iidem gaudent, quae Latini habent. Hinc Sac. Congr. de P. F. 4. Febr. 1676. referente Eminentiss. Nerlio, declaravit, Percutientes Clericos Ruthenes unitos incurrere in excommunicationem, cum Clerici predicti eisdem omnibus privilegiis canonis, & fori immunis, & libertatis gaudent, quibus clerici Latini patiuntur.

§. IV. De Ministro.

D E Ministro Ordinis eadem est Orientalium, ac Latinorum sententia; Nobis vero nonnulla contenta erunt, quae vel ob rituum varietatem, vel ob schismatis, & abusus, qui in Oriente sunt, peculiariter indigent examine. Rem vero exordiar ab illis qui in Italia degunt Grecis sub Latinis Episcopis. De his itaque in sepe cit. Constat. habetur. Primo ad tollendam omnino in ordine conferendo rituum communionem, sub pena perpetua suspensio: a divinis prohibetur, ne Latinus quicunque Episcopus etiam subiectos sua iurisdictioni Grecos, neque Grecus quilibet Antiqui Latini quavis praetextu, fine speciali Sedi Apostolica licet, ad primam Tonitram, vel ullum Ordinem sit majorum, five minorum promovere praesumat: aliquantam Ordinum, quam Ordinatus perpetuam, pre: ferunt, superponent se iudicatores intelligent. 2. Prohibitum Latino ex Latinis progenitoris ac Latino ritu educatos, iuxta ritum Graecum sub ipsi retinenter, ad factos Ordines promoveri, etiam in locis, ubi Graeci ritus servatur. 3. Dispensatur cum Italo-Grecis, qui ad hanc diem a Latino Episcopo sunt ordinati, cum animo tamem in Graeco ritu permanendi, ut possint in eodem ritu permanere, & ad maiorem etiam Ordines factos concedentes videbantur, tunc nullum verbum fiat de renovatione confessus: Haud ignotum est, quanta difficultas occurrit, quiesce super matrimonio ex impedimento divinitate nullo dispensatio concedatur, solita conditio, ut inter coniuges confessus renovaretur: cum ad defectum Graecorum Prelatum promotos, posse sine alia dispensatione cum dimittitis Ordinarii ad

maiores Ordines græce a Greco Antistite promovere, ordinatos vero a Latino Episcopo fine hac dispensatione, debere in Latino ritu manere, nec posse amplius Latinum Episcopum eum ad Graecum Antistitem mittens cum dimissoiris, ut Ordines reliquos Greco more recipiat sine dispensatione Apostolica; maxime si post fuscopes a Latino Antistite Ordines, Latine vixerit, cum Latini ritus fons et assumpsit sine Apostolice Sedis dispensatione deferri nequeat. 5. Non esse ordinandos Gracos sine dimissis Latini Dioecesani ad Tonfuram, vel aliquem Ordinem, atque ita ordinatos manere fuscenos, fierique si ministraverint irregulares, sicut Latini, a quibus censuris Iola Apostolica Sedes dispensare potest. 6. Non esse admittendis Schismatics fœt pro Ordinibus, fœt pro aliis Sacramentis conferendis, sed impedientibus, quod S. Apostolica Sedis desuper consenserat, & responsum habeatur: qui vero communionem S. Romana Ecclesiæ habet, consisterit, eis Pontificalia exercendis facultatibus Ordinarios Latinos in suis Diocesibus libere concedere posse. 7. Ordinatus a Schismatics esti rite, dum fervitur debita forma, recipere quidem Ordinem, sed non exceptionem; hos vero correctos, & emendatos, reconciliandos esse cum poenitentia latuit, dummodo errores, si quis amplexi fuerint, fin minus schismatis abjuratione in iudicio, vel publico, vel secreto pro qualitate facti. 8. Sed in Ordinibus per eos alias rite fuscopes ministerare permittendos non esse, nisi cum ipsi super irregularitate, hujusmodi occasione contraria, auctoritate Sedis Apostolica fuerit dispensatum.

Aque hinc quadam Orientales reliquos patet. 1. Hominum unius ritus non possit licite ab alienis ritus Episcopo ordinari, ordinatumque fuscenum manere, ac ita ministrantur fieri irregularem. 2. Idem dicendum, si sine proprii Episcopi dimissoiris ordinetur. 3. Requiri dispensationem ab Apostolica Sede, ut quis rite ab alieni ritus Episcopo ordinetur. 4. Ordinatus a Hereticis, & Schismatics servata debita materia, & forma, valide esse ordinatos, sed manere ab Ordinum exercitu fuscenos; nec posse dum in Orthodoxa Ecclesiæ communionem recipiantur, ordines exercere, nisi ante ab irregularetate absolvantur. 5. Demum, Apostatas, & in hereticis lapso, dum ad Ecclesiam redant, non esse iterum ordinandos; quippe ex hereti, vel Apostatis non amittitur ordo, qui pra se indelebiliter certa charakterem. Quamobrem in errore maximo sunt Syri Neforiani, qui Diaconos, Presbyterosque Apostatas iterum ordinant, juxta canonom centesimum de ejusdem Synodi habent a Jofie Barnan Patriarcha

an. 810. quo statuunt, Diaconis & Presbyteris, qui Christiani abegaverint, iterum ab Episcopo manus imponendas esse, si ex tota virtute sua penitentiam exhibuerint.

Nota. Ex dubiis propriis Sac. Congr. a Fr. Josepho de Hierusalem Ord. Min. Stric. Observ. Prof. Missionum in Ethiopia, confat Archiepiscopum illum nationis non solle Ordines conferre, nisi dum octo aut decem mille ordinandi fini ex diversis partibus congregati: eos vero ita ordinare sole. Dispousis per Ecclesiam Ordinantis, Archiepiscopus per eam celebrare discurrendo, manus imponendo fungle Presbyteris, dicit, accipit Spiritum Sanctum: Diaconis vero non manus, sed Crucem Patriarchalem super caput imponit. Ad haec Suprema Inquisitio Confutatorum 10. Aprilis 1704, ita responderunt: Ordinatio Presbyteri cum manum impositione, & formâ prolatione, prout in dubio, est valida: sed Diaconi ordinatio cum simplici Cruci Patriarchalis impositione omnino invalida est: quia vero ad proxima admittendi Presbyteros, & Diaconos ad exercitium suorum Ordinum posquam Catholicam fidem suscepint, sequentia observanda sum.

Si Sacerdos absoluens dicat, se ordinatum fuisse cum manum impositione, ac verborum prolatione, & nihil aliud obser, patet Missionarius, posquam cum illo super irregularitate dispensaverit; emque ad recommunicatione absolvitur, tandem ad exercitium suorum Ordinum admittere jucunda ratione approbatum, & expurgatum, in quo fuit ordinatus.

Tandem si absolute affirmat, vel manum impositionem, vel formâ prolationem, fœt utrumque omniam fuisse, reordinanda erit absolute, inter quam ad exercitium suorum Ordinum admittitur: qui vero quilibet Sacerdos etiam valide ad Sacerdotium ordinatus, fuit invalide ad Diaconatum promotus: idcirco ut posse suo Ordinem exercere, debet, a Santissimo placherit, facultatem dispensandi Missionarii impetrari, cum illo tamquam per fundum ordinatio, ac jam fusceno proper subsequens suorum Ordinum exercitum super irregularitate dispensari, & officio cœsare, quoque per Episcopum Catholicum ad Diaconatus Ordinem promovetur. Si hec facultas Missionaris concessa non sit, in hujusmodi casibus tenentur recurrere ad Apostolicam Sedem.

FINIS PARTIS PRIMÆ TOMI TERTII.

THEOLOGIA MORALIS UNIVERSA R. P. GABRIELIS ANTOINE

A REVERENDO PATRE

PHILIPPO DE CARBONEANO

PRIDEM NOTIS, ET APPENDICIBUS AD USUM MISSIONARIORUM
POTISSIME AD SACROS CHRISTIANORUM RITUS, ET ECCLESIAE ORIENTALIS
DISCIPLINAM SPECTANTIBUS AMPLIFICATA,

Dein novis accessionibus ex geminis scholariis & Ecclesiæ Doctoribus S. THOMA
AQUINATE & S. BONAVENTURA CARD. de promptis ad PAROCHOS,
CONFESSARIOS, presertim vero ad STUDIOSAM JOVENTUTEM
informandam aucta, & illustrata

A R.P. BONAVENT. STAIDEL M. C.
ACCEDUNT

TRIA OPUSCULA EX AUREO MELCHIORIS CANI DE LOCIS THEOLOGICIS LIBRO
DESUMPTA, ET DISCRIPTIO PROOEMIALIS DE LEGE DIVINA.

EDITIO X. ABSOLUTISSIMA
A JO. DOMINICO MANSI
ARCHIEPISCOPO LUCENSIS

MEDULLITUS INSPECTA, PER MULTIS ALIIS ADDITIONIBUS EX OPERIBUS
BENEDICTI XIV. ET CLEMENTIS XIII. & XIV.

Litteris apostolicis excerptis locupletata, correcta, nonnullis figuris aneis
in fronte quorundam Tractatum ornata,

ET IN SEX TOMOS DISTRIBUTA.
TOMI TERTII PARS SECUNDA.

VENETIIS MDCCCLXXXII.

APUD ANTONIUM ZATTA
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.